
LANGELAND VAND ApS

Nørrebro 207A, 5900 Rudkøbing

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 32 56 71 69

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 9 /5 2023

Joan Kate Sand Pedersen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet

LANGELAND VAND ApS
Nørrebro 207A
5900 Rudkøbing

CVR-nr.: 32 56 71 69
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Rudkøbing

Direktion

Lars Birk Rasmussen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal
5230 Odense M

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets virksomhed omfatter produktion og distribution af drikkevand. Selskabets indtægter er baseret på brugerbetaling.

I medfør af vandsektorloven, lov nr. 469 af 12. juni 2009, fastlægger Forsyningssekretariatet, der er underlagt Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, fra 2011 årlige prislofter for alle større vandforsyninger og spildevandsselskaber i Danmark med efterfølgende legalitetsgodkendelse af kommunalbestyrelsen i hjemstedskommunen.

Selskabets virksomhed er i øvrigt reguleret i henhold til vandforsyningsloven ud fra et "hvile-i-sig-selv"-princip, hvor indtægterne skal finansiere de respektive produktions-, distributions- og administrationsomkostninger, finansielle poster og investeringer.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 1.308.073, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på DKK 54.383.118.

Årets resultat anses for tilfredsstillende.

I Langeland Vand er der udført flere mindre projekter samt større planlægningsopgaver.

Ved etape II på fællesprojektet Ramsherred er den gamle støbejernsledning udskiftet til en ny PE vandledning – og der er blevet etableret nye stik til alle ejendomme.

Ved Strandbakken, Kirkegaardsvvej og Rue etableres i et fællesprojekt med Langeland Spildevand en ny PE vandledning til erstatning af den gamle støbejernsledning – og der etableres nye stik til ejendommene. Projektet er opstartet i 2022 og færdiggøres i 2023.

Indsatsen for beskyttelse af BNBO har fyldt meget i 2022 og der har været afholdt mange møder med lodsejere, som har jord indenfor BNBO.

Langeland Vand har i 2022 søgt Statens Drikkevandspulje1 om tilsagn om tilskud til beskyttelse af 41 ha jord ved kildepladsen ved Hesselbjerg Vandværk. Den 21/12 2022 blev tilsagn modtaget. Der vil derfor i de kommende år blive arbejdet med projektet med at foretage beskyttelsesforanstaltninger for sikring af grundvandet fra kildepladsen.

Bestyrelsen for Langeland Forsyning har vedtaget en masterplan for ny vandforsyningsstruktur i Langeland Vand. Masterplanen beskriver den nuværende forsyningsstruktur, tilstand af værkerne, kommende vandbehov og målsætninger for fremtidens værker. Planen beskriver desuden de ændringer og investeringer, som kræves for at Langeland Vand kan leve op til de fastsatte målsætninger.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Nettoomsætning		10.426.949	10.841.983
Produktionsomkostninger		-2.985.852	-2.183.009
Bruttoresultat		7.441.097	8.658.974
Distributionsomkostninger		-4.180.575	-5.376.482
Administrationsomkostninger		-1.546.467	-1.480.127
Resultat af ordinær primær drift		1.714.055	1.802.365
Andre driftsomkostninger		-72.478	-123.662
Resultat før finansielle poster		1.641.577	1.678.703
Finansielle omkostninger		-333.504	-348.852
Resultat før skat		1.308.073	1.329.851
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		1.308.073	1.329.851

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		1.308.073	1.329.851
		1.308.073	1.329.851

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Erhvervede lignende rettigheder		1.955.426	0
Immaterielle anlægsaktiver	1	1.955.426	0
Grunde og bygninger		2.356.041	2.448.650
Produktionsanlæg og maskiner		56.922.236	55.395.711
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.628.654	4.926.452
Materielle anlægsaktiver under udførelse		3.810.033	3.253.434
Materielle anlægsaktiver	2	66.716.964	66.024.247
Anlægsaktiver		68.672.390	66.024.247
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		35.916	380.002
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.325.561	3.837.413
Andre tilgodehavender		538.634	694.586
Tilgodehavender		4.900.111	4.912.001
Omsætningsaktiver		4.900.111	4.912.001
Aktiver		73.572.501	70.936.248

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022 DKK	2021 DKK
Selskabskapital		10.000.000	10.000.000
Overført resultat		44.383.118	43.075.045
Egenkapital		54.383.118	53.075.045
Kreditinstitutter		14.381.968	14.782.109
Overdækning	4	1.611.242	1.693.794
Langfristede gældsforpligtelser	3	15.993.210	16.475.903
Kreditinstitutter	3	730.316	1.047.884
Leverandører af varer og tjenesteydelser		399.585	122.509
Anden gæld		2.052.022	199.857
Periodeafgrænsningsposter		14.250	15.050
Kortfristede gældsforpligtelser		3.196.173	1.385.300
Gældsforpligtelser		19.189.383	17.861.203
Passiver		73.572.501	70.936.248
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	5		
Nærtstående parter	6		
Anvendt regnskabspraksis	7		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	10.000.000	43.075.045	53.075.045
Årets resultat	0	1.308.073	1.308.073
Egenkapital 31. december	10.000.000	44.383.118	54.383.118

Noter til årsregnskabet

1 Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede lignende rettig- heder DKK
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	1.955.426
Kostpris 31. december	1.955.426
Overførsler i årets løb	0
Opskrivninger 31. december	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	0
Ned- og afskrivninger 31. december	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.955.426
Afskrives over	10 år

2 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse DKK	I alt DKK
Kostpris 1. januar	5.502.157	66.219.262	15.001.032	3.253.434	89.975.885
Tilgang i årets løb	0	0	0	3.617.878	3.617.878
Overførsler i årets løb	0	3.061.279	0	-3.061.279	0
Kostpris 31. december	5.502.157	69.280.541	15.001.032	3.810.033	93.593.763
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.053.507	10.823.551	10.074.580	0	23.951.638
Årets afskrivninger	92.609	1.534.754	1.297.798	0	2.925.161
Ned- og afskrivninger 31. december	3.146.116	12.358.305	11.372.378	0	26.876.799
Regnskabsmæssig værdi 31. december	2.356.041	56.922.236	3.628.654	3.810.033	66.716.964
Afskrives over	50 år	30-100 år	3-10 år		

Noter til årsregnskabet

3 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2022	2021
	DKK	DKK
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	11.329.494	11.782.647
Mellem 1 og 5 år	3.052.474	2.999.462
Langfristet del	14.381.968	14.782.109
Inden for 1 år	730.316	1.047.884
	15.112.284	15.829.993
Overdækning		
Mellem 1 og 5 år	1.611.242	1.693.794
Langfristet del	1.611.242	1.693.794
Inden for 1 år	0	0
	1.611.242	1.693.794
4 Overdækning		
Saldo primo	1.693.794	1.362.453
Årets regulering	-82.552	331.341
	1.611.242	1.693.794

Noter til årsregnskabet

5 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Selskabet har pr. balancedagen et samlet udskudt skatteaktiv på 24.757 tkr.

Det udskudte skatteaktiv er ikke indregnet i balancen, da det er uvist i hvilket omfang at det vil blive udnyttet.

Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en Cashpool med Langeland Forsyning A/S, Langeland Spildevand ApS og Langeland Affald ApS. Facilitetskontoen for Cashpoolen har et fællesmaksimum på TDKK 2.500 pr. 31. december 2022, hvor der er et samlet indestående på TDKK 10.319

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Langeland Forsyning A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

6 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Langeland Forsyning A/S

Moderselskab

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Langeland Forsyning A/S

Nørrebro 207A, 5900 Rudkøbing

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for LANGE LAND VAND ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Hvile-i-sig-selv princippet

Selskabet er underlagt det særlige hvile-i-sig-selv princip. Princippet medfører, at årets drift i henhold til vandsektorloven tilstræbes at give hverken over- eller underdækning, og at over- eller underdækningen skal tilbagebetales henholdsvis opkrævet hos kunderne ved indregning i de efterfølgende års priser. Den akkumulerede regulatoriske over- eller underdækning er udtryk for et mellemværende med vandselskabets kunder og indregnes i balancen under gældsforpligtelser eller tilgodehavender.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg og distribution af vand indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering. Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Nettoomsætningen korrigeres med en eventuel over- eller underdækning.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. Posten indeholder omkostninger vedrørende indvinding af vand, herunder viderefakturerede lønninger fra moderselskab, afskrivninger, lokaleomkostninger, miljø og udvikling m.v., der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Under regnskabsposten hører endvidere reparation og vedligeholdelse af produktionsaktiver.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omkostninger, der er afholdt til distribution af vand, herunder viderefakturerede lønninger fra moderselskab. Under regnskabsposten hører endvidere reparation og vedligeholdelse af ledningsnet, ledningsregistrering og afskrivning på distributionsaktiver. Omkostningerne ved aflæsning af forbrugsmålere betragtes som en distributionsomkostning.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder viderefakturerede lønninger og administrationsbidrag fra moderselskab, omkostninger til kundeadministration og information, administrativ it, revision, benchmarking, tab på debitorer mv. samt afskrivninger vedrørende aktiver, der benyttes til administration.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med Langeland Forsyning A/S. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

BNBO rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. BNBO-rettighederne afskrives over den fastlagte opkrævningsperiode på 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Produktionsanlæg og maskiner	30-100 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter fordringer i form af gældsbreve, der er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.